
Contacto

Teléfono 912133137
Fax 913955123
Correo Electrónico contratacionsubgeco@mde.es

Dirección Postal

Paseo de la castellana, 109
(28046) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2021/SP03032001/00000207
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 19-01-2022
a las 15:29 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Subdirección General de Gestión Económica
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 2 - Defensa
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=KEu89CayZWk%3D

Objeto del Contrato: La prestación de los servicios de asistencia técnica para la redacción, apoyo a la
dirección facultativa de obra y coordinación de seguridad y salud de los Proyectos de Eficiencia
Energética del Ministerio de Defensa

Valor estimado del contrato 10.312.500 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 10.988.379,09 EUR.
Importe (sin impuestos) 9.081.305,04 EUR.

Clasificación CPV
71000000 - Servicios de arquitectura, construcción, ingeniería e inspección.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Se acuerda la adjudicación del LOTE 4 del Acuerdo Marco 2021/SP03032001/00000207 cuyo objeto es la prestación
de Servicios de Asistencia Técnica para la redacción, seguridad y salud de los proyectos de eficiencia energética del
Ministerio de Defensa, incluidos en el Plan de Transición Energética en la AGE en el Marco del Plan de Recuperación,
Transformación y Resiliencia, en favor de las siguientes empresas:

B87629200 INGENIERÍA, ESTUDIOS Y PROYECTOS EUROPEOS S.L. 
B81040503 CONURMA INGENIEROS CONSULTORES 
UXXXXXXXX (provisional) - UTE ICEACSA CONSULTORES SLU - NOVOTEC CONSULTORES S.A 
B84840685 TPF GETINSA EUROESTUDIOS, S.L. 
A28138006 HEYMO INGENIERÍA, S.A.U. 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=KEu89CayZWk%3D


A95127825 BOSLAN INGENIERÍA Y CONSULTORÍA S.A 

El criterio de valoración de las ofertas se ha calculado en base a la cláusula 14 del PCAP.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Real Decreto-Ley 36/2020

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 5

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 5

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Galicia, Principado de Asturias, Cantabria, Castilla y León y País Vasco

Presupuesto base de licitación
Importe 1.835.256,54 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.516.740,95 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

BOSLAN INGENIERÍA Y CONSULTORÍA S.A
NIF A95127825
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 36.002 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 43.562,42 EUR.

Adjudicatario

CONURMA INGENIEROS CONSULTORES
NIF B81040503
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 21.423,34 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 25.922,24 EUR.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b90dc9f6-eae0-49ca-a802-fa81ed48c063


Adjudicatario

Heymo Ingeniería, S.A.U.
NIF A28138006
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 47.150 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 57.051,5 EUR.

Adjudicatario

ICEACSA CONSULTORES SLU
NIF b15080849
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 28.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 33.880 EUR.

Adjudicatario

INGENIERÍA, ESTUDIOS Y PROYECTOS EUROPEOS S.L.
NIF B87629200
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 22.603,22 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 27.349,9 EUR.

Adjudicatario

TPF GETINSA EUROESTUDIOS, S.L.
NIF B84840685
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 48.837,98 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 59.093,96 EUR.

Motivación

Motivación Se acuerda la adjudicación del LOTE 4 del Acuerdo Marco 2021/SP03032001/00000207 cuyo objeto es la
prestación de Servicios de Asistencia Técnica para la redacción, seguridad y salud de los proyectos de eficiencia
energética del Ministerio de Defensa, incluidos en el Plan de Transición Energética en la AGE en el Marco del Plan de
Recuperación, Transformación y Resiliencia, en favor de las siguientes empresas:

B87629200 INGENIERÍA, ESTUDIOS Y PROYECTOS EUROPEOS S.L. 
B81040503 CONURMA INGENIEROS CONSULTORES 
UXXXXXXXX (provisional) - UTE ICEACSA CONSULTORES SLU - NOVOTEC CONSULTORES S.A 
B84840685 TPF GETINSA EUROESTUDIOS, S.L. 
A28138006 HEYMO INGENIERÍA, S.A.U. 
A95127825 BOSLAN INGENIERÍA Y CONSULTORÍA S.A 

El criterio de valoración de las ofertas se ha calculado en base a la cláusula 14 del PCAP.
Fecha del Acuerdo 19/01/2022
Plazo de Formalización Del 20/01/2022 al 29/01/2022

Observaciones: Plazo mínimo 10 días naturales a partir del siguiente a la notificación de adjudicación



Lugar

Sala de Reuniones, 10ª Planta Sur

Oferta económica

Contacto

Teléfono +91 3491319
Fax +91 3491441
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@minhap.es

Dirección Postal

Avenida General Perón 38, 8ª planta 28020
(28020) Madrid España

Precio de la oferta más baja 21.423,34 EUR.
Precio de la oferta más alta 48.837,98 EUR.

Ofertas recibidas 6
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado De acuerdo con el artículo 119 LCSP, podrán ser objeto de tramitación
urgente los expedientes correspondientes a los contratos cuya celebración responda a una necesidad inaplazable o
cuya adjudicación sea preciso acelerar por razones de interés público
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 5
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 22/11/2021 a las 16:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/11/2021 a las 16:00
Observaciones: SERVICIOS DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA REDACCIÓN, APOYO A LA DIRECCIÓN DE
OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LOS PROYECTOS DE EFICIENCIA ENERGÉTICA DEL
MINISTERIO DE DEFENSA INCLUIDOS EN EL PLAN DE TRANSICIÓN ENERGÉTICA EN LA ADMINISTRACIÓN
GENERAL DEL ESTADO EN EL MARCO DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores Más de 1
Duración 2 Año(s)
Valor estimado del contrato 10.312.500 EUR.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Sala Reuniones, Planta 10ª Sur

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109
(28071) Madrid España

Documentación Administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 24/11/2021 a las 09:30 horas
Apertura documentación de carácter general

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109
(28071) Madrid España

Apertura sobre oferta económica
El día 30/11/2021 a las 09:30 horas
Oferta evaluable mediante fórmulas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tcE%2Bf5Eowosuf 4aBO%2BvQlQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 29/10/2021

Identificador de publicación 2021/S 213-562118
Fecha de publicación 03/11/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:562118-2021:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2021/S 230-606289
Fecha de publicación 26/11/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:606289-2021:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 08/11/2021
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2021/11/08/pdfs/BOE-B-2021-45312.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CRITERIO CALIDAD
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tcE%2Bf5Eowosuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:562118-2021:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:606289-2021:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2021/11/08/pdfs/BOE-B-2021-45312.pdf


CRITERIO COSTE
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

ID 0000007997491 |  2022-357066 | mié, 19 ene 2022 15:29:44:002 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
156518554730851821131919137093059203979 4: Autoridad 

C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


